XXXVI. Uno deinde intermissio die, cum omnibus
copiis equitum levisque armaturae pugnaturus rex
esset, nocte caetratos, quos peltastas vocant, loco

opportuno inter bina castra in insidiis abdiderat pree-
ceperatque Athenagorae et equitibus, ut, si aperto
proelio procederet res, uterentur fortuna, si minus,
cedendo sensim ad insidiarum locum hostem pertra-
herent. et equitatus quidem cessit, duces caetratae
cohortis non satis expectato signo ante tempus exci-
tatis suis occasionem bene gerendae rei amisere. Ro-
manus et aperto proelio victor et tutus a fraude in-
sidiarum in castra sese recepit.

Postero die consul omnibus copiis in aciem de-
scendit ante prima signa locatis elephantis, quo auxilio
tum primum Romani, quia captos aliquot bello Punico
habebant, usi sunt. ubi latentem intra vallum hostem
vidit, in tumulos quoque ac sub ipsum vallum expro-
brans metum successit. postquam ne tum quidem
potestas pugnandi dabatur, quia ex tam propinquis
stativis parum tuta frumentatio erat, dispersos milites
per agros equitibus exemplo invasuris, octo fere inde
milia, intervallo tertiorem frumentationem habiturus,
castra ad Ottolobum — id est loco nomen — movit.
cum in propinquuo agro frumentarentur Romani, primo
7 rex intra vallum suos tenuit, ut cresceret *socordia*
simul et neglegentia cum audacia hosti. ubi effusos
vidit, cum omni equitatu et Cretensium auxiliariibus,
quantum equitem velocissimi pedes cursu aequare
poterant, citato profectus agmine inter castra Romana
et frumentatores constituit signa. inde copiis divisis
9 partem ad consecrandos vagos frumentatores emisit
dato signo, ne quem vivum relinquerent, cum parte
ipse substitit itineraque, quibus ad castra recursuri
videbantur hostes, obsedit. iam passim caedes ac fuga
10 erat, neandum quisquam in castra Romana nuntius cladis
pervenerat, quia refugientes in regiam stationem in-
cidebant, et plures ab obsidentibus vias quam ab emissis
11 ad caudem interfiebantur. tandem inter medias ho-
stium stationes elapsi quidam trepidi tumultum magis
quam certum nuntium intulerunt castris. XXXVII. consul
3*

equitibus iussis, qua quisque posset, opem ferre laborantibus ipse legiones e castris educit et agmine quadrato ad hostem ducit. dispersi equites per agros quidam aberrarunt decepti clamoribus aliis ex alio existentibus loco, pars obvios habuerunt hostis. pluribus locis simul pugna coepit. regia statio atrocissimum proelium edebat; nam et ipsa multitudine equitum peditumque prope iusta acies erat, et Romanorum, quia medium obsederat iter, plurimi in eam inferebantur. eo quoque superiores Macedones erant, quod et rex ipse hortator aderat, et Cretensium auxiliares multos ex improviso vulnerabant, conferti praeparative in dispersos et effusos pugnantes. quod si modum in inseguendo habuissent, non in praesentis modo certaminis gloriam, sed in summam etiam belli profectum foret; nunc aviditate caedis intemperantius seuti in praegressas cum tribunis militum cohortes Romanas incidere, et fugiens eques, ut primo signa suorum vidiit, convertit in effusum hostem equos, versusque momento temporis fortuna pugnae est terga dantibus, qui modo secuti erant. multi communis congressi, multi fugientes interfici; nec ferro tantum periire, sed in paludes quidam coniecti profundo limo cum ipsis equis hausti sunt. rex quoque in periculo fuit; nam ruente saucio equo praeceps ad terram datus, hand multum afuit, quin iacens opprimeretur. saluti fuit eques, qui raptim ipse desiluit pavidumque regem in equum subiecit; ipse, cum pedes aequare cursu fugientes non posset equites, ab hostibus ad casum regis concitatis confossus perit. rex circumvectus paludes per vias inviaque trepida fuga in castra tandem, iam desperantibus plerisque incolumem evasurum, perivit. ducenti Macedonum equites eo proelio periire, centum ferme capti; octoginta admodum ornati equi spoliis simul armorum relatis abducti.

XXXVIII. Fuere, qui hoc die regem temeritatis, consulem segnitiae accusarent: nam et Philippo quies-

cendum fuisse, cum paucis diebus hostes exhausto circa omni agro ad ultimum inopiae venturos seiret, et consulem, cum equitatum hostium levemque armaturam fudisset ac prope regem ipsum cepisset, protinus ad castra hostium ducere debuisse; nec enim mansuros ita percusos hostis fuisse, debellarique momento temporis potuisse. id dictu quam re, ut pleraque, facilius erat. nam si omnibus peditum quoque copiis congressus rex fuisset, forsitan inter tumultum, cum omnes victi metuque perculti ex proelio intra vallum, protinus inde supervadentem munimenta victorem hostem fugerent, exi castris potuerit rex; cum vero integrae copiae peditum in castris mansissent, stationes ante portas praesidiaque disposita essent, quid, nisi ut temeritatem regis, effuse paulo ante secuti percusos equites, imitaretur, profecisset? neque enim ne regis quidem primum consilium, quo impetum in frumentatores palatos per agros fecit, reprehendendum foret, si modum prosperae pugnae imposuisset. eo quoque minus est mirum temptasse eum fortunam, quod fama erat Pleuratum Dardanosque ingentibus copiis profectos domo iam in Macedoniam transcendisse; quibus si undique circumventus copiis foret, sedentem Romanum debellaturum credi poterat. itaque secundum duas adversas equestris pugnas multo minus tutam moram in iisdem stativis fore Philippus ratus, cum abire inde et fallere abiens hostem vellet, caduceatore sub occasum solis misso ad consulem, qui indutias ad sepeliendos equites peteret, frustratus hostem secunda vigilia multis ignibus per tota castra relictis silenti agmine abit. XXXIX. corpus iam curabat consul, cum, venisse caduceatorem et quid venisset, nuntiatum est. responso tantum dato mane postero die fore copiam conveniendi, id quod quaesitum erat, nox dieique insequentis pars ad praecipiendum iter Philippo data est. montes, quam viam non ingressurum gravi agmine Romanum sciebat, petit. consul prima luce

caduceatore datis induitiis dimisso haud ita multo post abisse hostem cum sensisset, ignarus, qua sequeretur, iisdem stativis frumentando dies aliquot consumpsit.
 4 Stuberram deinde petit atque ex Pelagonia frumentum, quod in agris erat, convexit. inde ad Pluinnam est progressus nondum conperito, quam regionem hostes
 5 petissent. Philippus cum primo ad Bruanium stativa habuisse, profectus inde transversis limitibus terrorem praebuit subitum hosti. movere itaque ex Pluonna Romani et ad Osphagum flumen posuerunt castra. rex
 6 haud procul inde et ipse vallo super ripam amnis
 7 ducto — Ergonum incolae vocant — consedit. inde satis comperto Eordaeam petituros Romanos, ad occupandas angustias, ne superare hostes artis faucibus
 8 inclusum aditum possent, praecessit. ibi alia vallo, alia fossa, alia lapidum congerie, ut pro muro essent, alia arboribus obiectis, ut aut locus postulabat aut
 9 materia suppeditabat, propere permuniit atque, ut ipse rebatur, viam suapte natura difficilem obiectis per
 10 omnes transitus operibus inexpugnabilem fecit. erant pleraque silvestria circa, incommoda phalangi maxime Macedonum, quae nisi ubi praelongis hastis velut vallum ante clipeos obiecit, quod ut fiat libero campo
 11 opus est, nullius admodum usus est. Thracas quoque rampiae, ingentis et ipsae longitudinis, inter obiectos
 12 undique ramos impediebant. Cretensium una cohors non inutilis erat; sed ea quoque ipsa, ut, si quis impetum faceret, in patentem vulneri ecum equitemque sagittas conicere poterat, ita adversus scuta Romana nec ad traiciendum satis magnam vim habebat, nec
 13 aperti quicquam erat, quod pterent. itaque id ut vanum teli genus senserunt esse, saxis passim tota valle iacentibus incessebant hostem. ea maiore cum sonitu quam vulnere ullo pulsatio scutorum parumper
 14 succendentis Romanos tenuit. deinde, iis quoque spretis, partim testudine facta per adversos vadunt hostis,
 15 partim brevi circuitu cum in iugum collis evassissent,